Дело № 1-174/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 февраля 2024 года Санкт-Петербург

Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Овчинниковой Л.И., при секретаре – помощнике судьи Родион В.В., с участием государственного обвинителя – ст. помощника С.-Петербургского транспортного прокурора Зажигаевой В.С., подсудимой ФИО1 к., защитника - адвоката Зайцева И.Н., представившего удостоверение № 2079 и ордер 954296,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1 к., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданка РФ, с высшим образованием, замужней, детей не имеющей, не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 291.1 ч.1, 291.1 ч.1 УК РФ, суд-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 к. совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере, а именно:

ФИО1 к., в один из дней в период времени с 01.01.2023 г. по 19.01.2023 г., получив от действующей в интересах ИП «ФИО5» ИНН: № - ФИО5, предложение передать взятку в виде денег главному государственному таможенному инспектору 

<

адрес> таможенного поста Санкт-Петербургской таможни - ФИО6, занимающему указанную должность на основании приказа «О назначении должностных лиц Василеостровского таможенного поста» начальника Санкт-Петербургской таможни №-к от ДД.ММ.ГГГГ, то есть являющемуся должностным лицом, постоянно осуществляющему функции представителя власти, наделенному в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, в соответствии с должностным регламентом главного государственного таможенного инспектора Василеостровского таможенного поста, утвержденного 04.10.2021 г. начальником Санкт-Петербургской таможни, обязанного:

- проводить досмотр транспортных средств, грузов, контейнеров и отдельно следующего багажа;

- обеспечивать проведение, проводить таможенный осмотр, таможенный досмотр товаров и транспортных средств с применением СУР в порядке, установленном нормативными правовыми актами ФТС России, принять меры по минимизации рисков, содержащихся в профилях риска;

- осуществлять контроль за достоверностью сведений, заявленных в документах, предоставляемых для совершения таможенных операций, связанных с выпуском товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита и завершением таможенной процедуры таможенного транзита;

- осуществлять контроль форм декларирования, порядка заполнения декларации на товары в соответствии с заявленной таможенной процедурой и сроков подачи декларации на товары;

- осуществлять прием и регистрацию деклараций на товары и документов, необходимых для совершения таможенных операций и таможенного контроля товаров и транспортных средств;

- осуществлять таможенные операции в отношении товаров и транспортных средств, перемещаемых физическими лицами для личного пользования через таможенную границу Евразийского экономического союза;

- уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;

- соблюдать ограничения, запреты, обязанности, установленные Федеральным законом «О противодействии коррупции», Федеральным законом о гражданской службе Российской Федерации;

для осуществления действий, способствующих достижению и реализации соглашения между взяткодателем, в лице ФИО5, и взяткополучателем, в лице главного государственного таможенного инспектора Василеостровского таможенного поста Санкт-Петербургской таможни - ФИО6, за совершение ФИО6 действий по ускорению и беспрепятственному таможенному оформлению пассажирских таможенных деклараций на личные вещи, перемещаемые физическими лицами в несопровождаемом багаже, выпуск которых представлял интерес для ФИО5, на что она ФИО1 к. согласилась. Таким образом, ФИО1 к. в период времени с 01.01.2023 г. по 19.01.2023 г. достигла соглашения с ФИО5 в даче взятки, то есть совершила иное способствование взяткодателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки.

После чего, продолжая реализацию преступного умысла, ФИО5, действующая в интересах ИП «ФИО5» ИНН: №, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, в период времени с 18 час. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 12 час. 51 мин. 24.01.2023 г., перечислила путем перевода через систему Сбербанк Онлайн, с принадлежащей ей банковской карты, относящейся к счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> на банковскую карту ФИО7, находящуюся в пользовании действующей в качестве посредника во взяточничестве ФИО1 к., относящуюся к счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> - 19.01.2023 г. в 18 час. 49 мин. денежные средства в размере 36 000 руб. 00 коп. и 24.01.2023 г. в 12 час. 13 мин. денежные средства в размере 8 000 руб. 00 коп., для последующего их перечисления ФИО6 за совершение вышеуказанных действий.

Затем ФИО1 к., действуя в качестве посредника во взяточничестве, находясь в неустановленных следствием местах на территории Санкт-Петербурга, с находящейся в ее пользовании банковской карты ФИО7, относящейся к счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, перечислила путем перевода через систему Сбербанк Онлайн:

23.01.2023 г. в 12 час. 49 мин. денежные средства в размере 36 000 руб. 00 коп.

24.01.2023 г. в 12 час. 51 мин. денежные средства в размере 7 000 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 43 000 руб. 00 коп., то есть в значительном размере,

на банковскую карту ФИО8, не осведомленной о преступном умысле ФИО5, ФИО1 к. и ФИО6, относящуюся к счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: Санкт- Петербург, 

<

адрес> которая впоследствии была передана ФИО6 не позднее 13 час. 29 мин. 28.01.2023 г. в магазине «ЛеруаМерлен» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> ФИО11, не осведомленным о преступном умысле ФИО5, ФИО1 к. и ФИО6, а также сообщен пин-код от указанной карты, тем самым предоставив ФИО6 возможность пользоваться денежными средствами, находящимися на данной карте, ранее переведенными ФИО1 к. находящейся в указанный период времени в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга и действующей в качестве посредника во взяточничестве по поручению ФИО5

Таким образом, ФИО1 к., совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере, за совершение ФИО6 действий по ускорению и беспрепятственному таможенному оформлению пассажирских таможенных деклараций на личные вещи, перемещаемые физическими лицами в несопровождаемом багаже, выпуск которых представлял интерес для ФИО5, то есть за совершение действий, входящих в служебные полномочия ФИО6

Также она, ФИО1 к. совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере, а именно:

ФИО1 к. в один из дней в период времени с 01.10.2022 г. по 24.10.2022 г., получив от действующей в интересах ИП «ФИО5» ИНН: № - ФИО5, предложение передать взятку в виде денег, государственному таможенному инспектору Василеостровского таможенного поста Санкт-Петербургской таможни - ФИО9, занимающей указанную должность на основании приказа «О приеме на государственную гражданскую службу и назначении на должность» начальника Санкт-Петербургской таможни №-к от 18.11.2021 г., то есть являющейся должностным лицом, постоянно осуществляющей функции представителя власти, наделенной в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, в соответствии с должностным регламентом главного государственного таможенного инспектора Василеостровского таможенного поста, утвержденного 04.10.2021 г. начальником Санкт-Петербургской таможни, обязанной:

- проводить досмотр транспортных средств, грузов, контейнеров и отдельно следующего багажа;

- обеспечивать проведение, проводить таможенный осмотр, таможенный досмотр товаров и транспортных средств с применением СУР в порядке, установленном нормативными правовыми актами ФТС России, принять меры по минимизации рисков, содержащихся в профилях риска;

- осуществлять контроль за достоверностью сведений, заявленных в документах, предоставляемых для совершения таможенных операций, связанных с выпуском товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита и завершением таможенной процедуры таможенного транзита;

- осуществлять контроль форм декларирования, порядка заполнения декларации на товары в соответствии с заявленной таможенной процедурой и сроков подачи декларации на товары;

- осуществлять прием и регистрацию деклараций на товары и документов, необходимых для совершения таможенных операций и таможенного контроля товаров и транспортных средств;

- осуществлять таможенные операции в отношении товаров и транспортных средств, перемещаемых физическими лицами для личного пользования через таможенную границу Евразийского экономического союза;

- уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких- либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;

- соблюдать ограничения, запреты, обязанности, установленные Федеральным законом «О противодействии коррупции», Федеральным законом о гражданской службе Российской Федерации;

для осуществления действий, способствующих достижению и реализации соглашения между взяткодателем, в лице ФИО5, и взяткополучателем, в лице государственного таможенного инспектора 

<

адрес> таможенного поста Санкт-Петербургской таможни - ФИО9, за совершение ФИО9 действий по ускорению и беспрепятственному таможенному оформлению пассажирских таможенных деклараций на личные вещи, перемещаемые физическими лицами в несопровождаемом багаже, выпуск которых представлял интерес для ФИО5, на что она ФИО1 к. согласилась. Таким образом, ФИО1 к. в период времени с 01.10.2022 г. по 24.10.2022 г. достигла соглашения с ФИО5 в даче взятки, то есть совершила иное способствование взяткодателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки.

После чего, продолжая реализацию преступного умысла, ФИО5, действующая в интересах ИП «ФИО5» ИНН: №, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, в период времени с 16 час. 57 мин. 24.10.2022 г. по 17 час. 40 мин. 27.03.2023 г., перечислила путем перевода через систему Сбербанк Онлайн, с принадлежащей ей банковской карты, относящейся к счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> на банковскую карту ФИО7, находящуюся в пользовании действующей в качестве посредника во взяточничестве ФИО1 к. и относящуюся к счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>:

24.10.2022 г. в 16 час. 57 мин. денежные средства в размере 26 000 руб. 00 коп.

25.10.2022 г. в 14 час. 17 мин. денежные средства в размере 2 000 руб. 00 коп.

01.11.2022 г. в 21 час. 35 мин денежные средства в размере 10 000 руб. 00 коп.

05.11.2022 г. в 16 час. 31 мин. денежные средства в размере 4 000 руб. 00 коп.

07.11.2022 г. в 17 час. 08 мин. денежные средства в размере 10 000 руб. 00 коп.

19.12.2022 г. в 20 час. 04 мин. денежные средства в размере 10 000 руб. 00 коп.

24.12.2022 г. в 15 час. 42 мин. денежные средства в размере 8 000 руб. 00 коп.

23.01.2023 г. в 17 час. 21 мин. денежные средства в размере 4 000 руб. 00 коп.

19.02.2023 г. в 20 час. 58 мин. денежные средства в размере 4 000 руб. 00 коп.

с принадлежащей ей банковской карты, относящейся к счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> на банковскую карту ФИО7, находящуюся в пользовании действующей в качестве посредника во взяточничестве ФИО1 к. и относящуюся к счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>

28.12.2022 г. в 18 час. 31 мин. денежные средства в размере 4 000 руб. 00 коп.

19.01.2023 г. в 18 час. 44 мин. денежные средства в размере 20 000 руб. 00 коп.

03.02.2023 г. в 16 час. 54 мин. денежные средства в размере 14 000 руб. 00 коп.

13.02.2023 г. в 17 час. 17 мин. денежные средства в размере 6 000 руб. 00 коп.

19.02.2023 г. в 20 час. 57 мин. денежные средства в размере 2 000 руб. 00 коп.

для последующего их перечисления ФИО9 за совершение вышеуказанных действий. Также ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга дала указание ФИО1 к., в неустановленное время, но не позднее 17 час. 40 мин. 27.03.2023 г. перечислить путем перевода через систему Сбербанк Онлайн денежные средства в размере 4 000 руб. 00 коп., на что последняя согласилась.

Затем ФИО1 к., действуя в качестве посредника во взяточничестве, находясь в неустановленных следствием местах на территории Санкт-Петербурга, с находящейся в ее пользовании банковской карты ФИО7, относящейся к счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, перечислила путем перевода через систему Сбербанк Онлайн:

24.10.2022 г. в 19 час. 10 мин. денежные средства в размере 26 000 руб. 00 коп.

27.10.2023 г. в 21 час. 08 мин. денежные средства в размере 2 000 руб. 00 коп.

02.11.2022 г. в 18 час. 23 мин. денежные средства в размере 10 000 руб. 00 коп.

06.11.2022 г. в 18 час. 13 мин. денежные средства в размере 4 000 руб. 00 коп.

08.11.2022 г. в 18 час. 22 мин. денежные средства в размере 10 000 руб. 00 коп.

20.12.2022 г. в 11 час. 47 мин. денежные средства в размере 10 000 руб. 00 коп.

24.12.2022 г. в 21 час. 12 мин. денежные средства в размере 8 000 руб. 00 коп.

28.12.2022 г. в 18 час. 32 мин. денежные средства в размере 4 000 руб. 00 коп.

20.01.2023 г. в 12 час. 40 мин. денежные средства в размере 20 000 руб. 00 коп.

24.01.2023 г. в 12 час. 50 мин. денежные средства в размере 4 000 руб. 00 коп.

04.02.2023 г. в 11 час. 34 мин. денежные средства в размере 14 000 руб. 00 коп.

13.02.2023 г. в 17 час. 44 мин. денежные средства в размере 6 000 руб. 00 коп.

19.02.2023 г. в 22 час. 25 мин. денежные средства в размере 6 000 руб. 00 коп.

27.03.2023 г. в 17 час. 40 мин. денежные средства в размере 4 000 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 128 000 руб. 00 коп., то есть в значительном размере,

на банковскую карту ФИО10, не осведомленную о преступном умысле ФИО5, ФИО1 к. и ФИО9, находящуюся в пользовании ФИО9, относящуюся к счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>

Таким образом, 

<

адрес>, совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере, за совершение ФИО9 действий по ускорению и беспрепятственному таможенному оформлению пассажирских таможенных деклараций на личные вещи, перемещаемые физическими лицами в несопровождаемом багаже, выпуск которых представлял интерес для ФИО5, то есть за совершение действий, входящих в служебные полномочия ФИО9

Подсудимая ФИО1 к. с предъявленным обвинением согласилась и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ей своевременно, добровольно и после проведения консультаций с защитником, она осознает характер заявленного ходатайства, и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник не возражали против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке. Обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Учитывая, что ФИО1 к. обвиняется в совершении двух умышленных преступлений против государственной власти и государственной службы, относящихся к категории преступлений средней тяжести, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства заявлено ей своевременно, добровольно, после консультации с защитником, и она осознает характер и последствия постановления приговора без исследования доказательств, суд, придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, считает, что соблюдены все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд квалифицирует содеянное ФИО1 к. по ст. 291.1 ч.1 УК РФ, то есть в совершении посредничества во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере; по ст. 291.1 ч.1 УК РФ, то есть в совершении посредничества во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 к. ранее не судима, на учетах в ПНД и НК не состоит, виновной себя признала, в содеянном раскаялась, совершила преступления, относящиеся к категории средней тяжести, положительно характеризуется по месту жительства и работы, оказывает помощь свекрови, которая страдает хроническим заболеванием, и с которой проживает совместно. Судом также учитывается состояние здоровья подсудимой.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст. 61 УК РФ, является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает с учетом личности подсудимой и степени общественной опасности содеянного.

Оснований для снижения категорий преступлений в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности.

С учетом изложенного, принимая во внимания необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и данным о личности подсудимой, суд полагает необходимым назначить наказание подсудимой в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение. 

Суд не усматривает оснований для назначения альтернативных видов наказания - в виде штрафа, поскольку этим не будет достигнута социальная справедливость и более мягкое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимой дополнительного наказания, в виде штрафа, с учетом личности подсудимой.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 к. виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 291.1 ч.1, 291.1 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

за преступление, предусмотренное ст. 291.1 ч.1 УК РФ (преступление в период с 01.01.2023 г. по 24.01.2023 г.) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

за преступление, предусмотренное ст. 291.1 ч.1 УК РФ (преступление в период с 01.10.2022 г. по 27.03.2023 г.) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО1 к. наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года считать условным с испытательным сроком на 2 года. Возложить на ФИО1 к. дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в сроки, указанные данным органом.

Меру пресечения подсудимой ФИО1 к. подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Санкт-Петербургский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья: